
ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI 

ĐẢNG ỦY XÃ ĐĂK UI 

* 

     Số        - KH/ĐU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
Đăk Ui, ngày     tháng 11 năm 2025    

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với giữa người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền với Nhân dân 06 tháng cuối năm 2025 

----- 

Thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18-02-2019 của Bộ Chính trị “về 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với 

dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”; Quy định số 218-QĐ/TW, ngày 

12/12/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về “ban hành quy định về việc Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý 

xây dựng đảng, xây dựng chính quyền”; Quyết định số 55-QĐ/ĐU, ngày 8/9/2025 

của Ban Thường vụ Đảng ủy về “ban hành Quy chế tiếp công dân, đối thoại trực 

tiếp với Nhân dân và xử lý, giải quyết kiến nghị, phản ánh của Bí thư Đảng ủy”, 

Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp 

giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp gặp gỡ, lắng nghe, tiếp thu và 

chỉ đạo giải quyết những kiến nghị hợp pháp, chính đáng của Nhân dân để tìm ra 

biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm của đội ngũ cán bộ, công chức, đảng 

viên trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ mà Nhân dân phản ánh; nắm bắt tâm tư, 

nguyện vọng của Nhân dân; giải quyết kịp thời những kiến nghị, những vấn đề bức 

xúc mà Nhân dân quan tâm. 

- Thông qua đối thoại nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên 

truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và của địa phương đến Nhân dân, tạo sự đồng thuận, thống nhất giữa cấp ủy, 

chính quyền với Nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện các chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

- Thông qua đối thoại nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tiếp tục 

thể chế hóa và cụ thể hóa cơ chế: Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, nhân dân làm 

chủ. Tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

với Nhân dân phải tuân thủ các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước. Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy, quản lý, điều hành của chính quyền; kịp 

thời, dân chủ, công khai minh bạch, khách quan, hiệu quả. Tạo điều kiện thuận lợi 

cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân được 
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tham gia đóng góp ý kiến, phát biểu và nêu các kiến nghị, đề xuất trực tiếp với 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền hoặc các cơ quan, ban, ngành trong thực hiện 

chức trách, nhiệm vụ được giao. 

- Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại có sự phối hợp chặt chẽ với cấp ủy chi bộ, 

Ban lãnh đạo thôn, Ban Công tác Mặt trận thôn, các chi hội đoàn thể của các thôn 

trên địa bàn xã. 

- UBND xã, thủ trưởng các phòng chuyên môn thuộc UBND xã khi được Ban 

Thường vụ Đảng ủy giao nhiệm vụ trả lời ý kiến, kiến nghị của Nhân dân về các 

vấn đề có liên quan cần tập trung nghiên cứu, trả lời đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ 

hiểu, đảm bảo đúng quy định. 

- UBND xã, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp xã và công dân chấp 

hành nghiêm túc nội dung, phương pháp thực hiện buổi đối thoại do Ban Thường 

vụ Đảng ủy quán triệt trước khi tiến hành đối thoại. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN 

1. Nội dung 

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thông báo cho Nhân dân về tổng thể 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng, 

hoạt động của hệ thống chính trị xã từ sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương 2 cấp. 

- Nghe ý kiến phản ánh, đóng góp, trao đổi của Nhân dân về các chủ trương, 

chính sách đã ban hành hoặc sẽ ban hành, nhất là những vấn đề có liên quan trực 

tiếp đến quyền và nghĩa vụ của Nhân dân như cải cách hành chính; công tác quản 

lý, công khai trong giải quyết các vấn đề liên quan đến đất đai; giải quyết các chế 

độ, chính sách,…; về sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành 

của chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã 

hội; về đạo đức, lối sống, thái độ, tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức; về những vấn đề mà Nhân dân và dư luận 

quan tâm. 

- Trực tiếp chỉ đạo, giải quyết những vấn đề Nhân dân quan tâm, bức xúc, có 

đề xuất, kiến nghị. 

2. Hình thức 

Tổ chức Hội nghị kết hợp 02 hình thức: đối thoại trực tiếp và giải quyết 

những vấn đề Nhân dân quan tâm, có đề xuất, kiến nghị qua hình thức thu thập ý 

kiến online. 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 12/2025 (thời gian cụ thể sẽ có Thông báo 

sau). 

- Địa điểm: Nhà Văn hóa xã, thôn Đăk Bình, xã Đăk Ui. 

4. Thành phần 
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- Thường trực Đảng ủy. 

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã. 

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã. 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, các tổ chức 

chính trị - xã hội xã; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã. 

- Đại diện lãnh đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã.  

- Đại diện Ban giám hiệu các đơn vị Trường học trên địa bàn xã. 

- Bí thư chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy, trưởng thôn, trưởng ban công tác 

mặt trận các thôn trên địa bàn xã. 

- Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động 

và Nhân dân trên địa bàn xã có nhu cầu tiếp xúc, đối thoại với người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền xã. 

 4. Chương trình Hội nghị 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Văn phòng Đảng uỷ). 

- Quán triệt một số nội dung hội nghị (Đ/c Bí thư Đảng uỷ). 

- Thông qua báo cáo tóm tắt về tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh, 

xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của xã năm 2025; phương hướng nhiệm vụ 

năm 2026; kết quả giải quyết những tồn tại, hạn chế và các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri trên địa bàn xã (Đại diện lãnh đạo UBND xã).  

- Ý kiến của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân trên địa bàn xã. 

- Trả lời, đối thoại, giải đáp các ý kiến, kiến nghị (Lãnh đạo UBND xã, đại 

diện các cơ quan đơn vị liên quan).  

- Kết luận Hội nghị (đ/c Bí thư Đảng uỷ). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng Đảng ủy  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện 

để buổi tiếp xúc, đối thoại thực hiện đúng kế hoạch. Mời các thành phần dự Hội 

nghị; làm công tác tổ chức; ghi biên bản; thông báo kết luận tại Hội nghị; lưu trữ 

hồ sơ Hội nghị đối thoại theo quy định. 

- Ghi biên bản, chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức thu thập 

ý kiến, vấn đề Nhân dân quan tâm, có đề xuất, kiến nghị qua hình thức thu thập ý 

kiến online. 

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo tóm tắt kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của 

Đảng uỷ, Ban Thường vụ Đảng uỷ về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị xã từ 

sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, phương hướng nhiệm vụ 

năm 2026. 
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2. Ủy ban nhân dân xã 

- Chỉ đạo chuẩn bị Báo cáo tóm tắt về tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an 

ninh của xã năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. Báo cáo kết quả giải 

quyết những tồn tại, hạn chế và các ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn xã; 

những nội dung mà Nhân dân khiếu nại, tố cáo và các vụ việc kéo dài, những vấn 

đề còn vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện thực chức năng, 

nhiệm vụ. Hoàn thành và gửi về Ban Thường vụ Đảng uỷ (qua Văn phòng Đảng 

uỷ) trước ngày 05/12/2025. 

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp chuẩn bị nội dung tổ chức Hội nghị 

đối thoại; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân (ý kiến, kiến nghị bằng văn bản 

và ý kiến, kiến nghị trực tiếp tại Hội nghị); chuẩn bị nội dung trả lời trực tiếp tại 

Hội nghị (đối với ý kiến, kiến nghị có đủ cơ sở giải quyết, trả lời theo quy định) 

hoặc tiếp thu các ý kiến, kiến nghị để xem xét, giải quyết.  

3. Chi bộ Công an, Chi bộ Quân sự xã 

Chỉ đạo bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự tại buổi đối thoại, có biện 

pháp xử lý kịp thời, nghiêm minh đối với những người có hành vi vi phạm pháp 

luật, vi phạm nội quy tiếp công dân theo quy định. 

4. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng uỷ 

- Tham mưu báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ, Ban 

Thường vụ Đảng uỷ về xây dựng Đảng và hệ thống chính theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao năm 2025. Hoàn thành và gửi về Ban Thường vụ Đảng uỷ (qua Văn 

phòng Đảng uỷ) trước ngày 05/12/2025. 

- Có trách nhiệm báo cáo, giải trình các ý kiến liên quan theo phân công của 

Thường trực Đảng ủy. Trả lời bằng văn bản hoặc đối thoại trực tiếp đối với các ý 

kiến, kiến nghị những nội dung có liên quan đến lĩnh vực chuyên môn được phân 

công phụ trách.  

5. Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã 

Tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp với cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã năm 

2025 để đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân trên địa bàn biết tham gia. Rà soát, nắm chắc vấn đề nổi cộm, vấn đề 

người dân bức xúc, quan tâm, nhất là những việc có liên quan đến các sai phạm, 

tiêu cực trong hoạt động của các ngành, lĩnh vực, việc công khai minh bạch quy 

trình, thủ tục hành chính… để tham mưu cho cấp uỷ kịp thời. 

 6. Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy 

- Thông báo về mục đích, ý nghĩa, nội dung và thời gian Hội nghị để cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn được 

biết, tham dự. Đồng thời tăng cường nắm bắt tình hình Nhân dân, những vấn đề mà 

Nhân dân quan tâm, kiến nghị để trao đổi, phản ánh tại Hội nghị đối thoại. 
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- Có trách nhiệm vận động Nhân dân trong địa bàn quản lý tích cực tham gia 

đề xuất, kiến nghị qua hình thức thu thập ý kiến online. Đồng thời, quán triệt lại 

nội dung đã được người đứng đầu cấp ủy, chính quyền hoặc thủ trưởng cơ quan 

chuyên môn giải đáp tại Hội nghị đến Nhân dân trên địa bàn. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Đảng ủy, 

- HĐND xã, UBND xã, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã, 

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã, 

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng ủy, 

- Lưu VPĐU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Quyền 

 

 

  

  


		2025-11-25T02:54:55+0000
	Not specified


		2025-11-25T03:31:56+0000
	Not specified


		2025-11-25T03:32:03+0000
	Not specified


		2025-11-25T03:32:03+0000
	Not specified




